Дело 5-228/36/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

25 августа 2022 года                                                                                   г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка №36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Ловакова Н.Н., родившегося *** года в ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ***, паспорт гражданина Российской Федерации серия *** номер ***, выданный 08.10.2015 г. ОУФМС по РК в городе Джанкой,

об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, мировой судья, -

У С Т А Н О В И Л:

Н.Н. Ловакова 17.07.2022 с 04 час. 00 мин. до 05 часов 09 минут осуществлял любительское рыболовство с применением запретного орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов, предположительно семейство кефалевых (сингиль) в количестве 8 штук, в нарушении пп. «а» п. 49.1, Правил рыбоводства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 9 января 2020 года №1, п. 4 ст. 43.1 Федерального закона от 20 декабря № 166- ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов».
В судебное заседание Н.Н. Ловаков не явился, о дате и времени рассмотрения дела извещен своевременно и надлежащим образом.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведётся дело об административном правонарушении.

Согласно положениям ст. 43.1 Федерального закона N 166-ФЗ правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов, они утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна; правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Согласно подп. «а» п. 49.1 Правил запрещается лов водных биологических ресурсов с применение сетей всех видов, ловушек всех типов и конструкций (мереж, вентерей, верш, "морд", "заколов" и других), за исключением раколовок, использование которых допускается для добычи раков в пресноводных водных объектах, пассивных орудий добычи (вылова) ("закидушек", "поставушек", "тычков" и других) на реках, являющихся местом обитания форели, удочек (в том числе донных удочек) и спиннинговых снастей всех систем и наименований с общим количеством крючков (одинарных, двойных или тройных) более 10 штук у одного гражданина, тралящих и драгирующих орудий добычи (вылова), отцеживающих и объячеивающих орудий добычи (вылова) и приспособлений (бредней, неводов, волокуш, наметок, подъемников, "телевизоров", "экранов", "пауков", "хваток", "буров", "черепков", "накидок", "косынок", "саков", "котцов", "крылаток", "немок", "возьмилок" и других), за исключением подъемников ("пауков") и черпаков не более одной штуки у одного гражданина, размером (длина, ширина, высота) не более 100 см, и размером (шагом) ячеи не более 10 мм (в том числе используемых с приманкой) для добычи (вылова) живца (наживки), кроме особо ценных и ценных видов рыб, капканов, самоловных (красноловных) крючковых снастей; колющих орудий добычи (вылова), за исключением любительского и спортивного рыболовства, осуществляемого с использованием специальных пистолетов и ружей для подводной охоты, огнестрельного и пневматического оружия, арбалетов и луков, орудий добычи (вылова), воздействующих на водные биоресурсы электрическим током, а также взрывчатых, токсичных, наркотических средств (веществ) и других запрещенных законодательством Российской Федерации орудий добычи (вылова).
В соответствии с ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации или открытом море, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной второй до одного размера стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, с конфискацией судна и иных орудий совершения административного правонарушения или без таковой.

Оценивая совокупность исследованных и имеющихся в материалах дела доказательств, мировой судья приходит к выводу о виновности Н.Н. Ловакова в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2                               ст. 8.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной, то есть нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство.

Вина Н.Н. Ловакова в совершении административного правонарушения полностью подтверждается имеющимися в материалах дела об административном правонарушении следующими исследованными доказательствами:

- протоколом об изъятии вещей и документов от 17.07.2022 г. (л.д.1-2);

- тофо-таблицей (л.д. 4-7);

- письменными объяснениями Н.Н. Ловакова от 17.07.2022, от 03.02.2022 (л.д. 13);

- письменными показаниями свидетелей В.В. Васенева, М.Ю. Зюба от 17.07.2022 (л.д. 15,16);

- заключением эксперта по ихтиологической экспертизе от 22.07.2022 (л.д. 23-27);

- протоколом об административном правонарушении 9930/748-22 от 06.08.2022 (л.д. 35-37).
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.
Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой. Не доверять или ставить их под сомнение оснований не имеется.

При назначении наказания мировой судья исходит из стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения.

Н.Н. Ловаков незаконно добыл 1,376 кг. «Кефали (сингиль)» в количестве 8 штук. Согласно справкам индивидуального предпринимателя Г.С. Кучерука средняя рыночная стоимость 1 кг. водных биологических ресурсов «Кефаль (сингиль)» по состоянию на 17 июля 2022 составляет 500 рублей. Следовательно, стоимость водных биологических ресурсов составляет 500  рублей за один килограмм.
При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства дела, сведения о лице, привлекаемом к административной ответственности, и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в размере одной второй стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения.

Таким образом, взысканию с Н.Н. Ловакова. подлежит штраф в размере 344,00 рублей.

  Согласно п. 13(1) Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23 ноября 2010 года №27 «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил и требований, регламентирующих рыболовство» судья, рассматривая дело об административном правонарушении, вправе при отсутствии спора о возмещении имущественного ущерба одновременно с назначением административного наказания решить вопрос о возмещении имущественного ущерба.

 Основаниями для разрешения судьей вопроса о возмещении имущественного ущерба, причиненного в результате совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ, является указание на наличие имущественного ущерба в протоколе об административном правонарушении либо постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, а также отсутствие возражений лица, в отношении которого ведется производство по делу, и разрешаемого в суде спора о возмещении имущественного ущерба.

В судебное заседание Н.Н. Ловаков не явился, в связи с чем ущерб, причиненный за незаконную добычу (вылов) в размере 5 480,00 рублей взысканию при рассмотрении дела об административном правонарушении не подлежит. Споры о возмещении такого ущерба подлежат разрешению судом в порядке гражданского судопроизводства на основании искового заявления, подаваемого в соответствии с требованиями процессуального законодательства Российской Федерации.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, прихожу к следующим выводам.

Протоколом об изъятии вещей и документов от 17.07.2022 года у                              Н.Н. Ловакова были изъяты водные биологические ресурсы семейства «Кефали (сингиль)» общим весом 1,376 грамм., то они подлежат уничтожению ввиду их невозможности возвращения в среду обитания.
Также, согласно вышеуказанного протокола у Н.Н. Ловакова изъяты лодка ПВХ и лесочные материалы в количестве шести штук. Учитывая, что Н.Н. Ловаков привлекается к административной ответственности по ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ за нарушение Правил рыболовства в части нарушения правил добычи (вылова) водных биоресурсов в отношении тех орудий, которые использовались при незаконной добыче (вылове), суд считает необходимым применить в отношении него дополнительное наказание в виде конфискации.

При назначении Н.Н Ловакову дополнительного административного наказания в виде конфискации орудий совершения административного правонарушения (шести ставных сетей и лодка ПВХ), что соответствует санкции статьи, суд исходил из того, что назначение такого дополнительного наказания будет соответствовать цели наказания по предупреждению совершения новых административных правонарушений, связанных с нарушением правил и требований, регламентирующих рыболовство.

Совершенное административное правонарушение посягает на установленный федеральным законодательством порядок общественных отношений в сфере охраны окружающей среды и водных биологических ресурсов, создает существенную угрозу охраняемым общественным интересам, поскольку определенные обязательные правила для пользователей водных биоресурсов устанавливаются именно в интересах сохранения водных биологических ресурсов. В данном случае существенная угроза общественным отношениям выразилась в пренебрежительном отношении привлекаемого лица, к обязательным правилам для пользователей водных биоресурсов, что повлекло наступление вредных последствий в виде незаконной добычи (вылова) водных биоресурсов.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания Н.Н. Ловакову мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.

При таких обстоятельствах, мировой судья полагает необходимым признать Н.Н. Ловакова виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Ловакова Н.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 344 рублей с конфискацией орудия для добычи (вылова) водных биоресурсов, а именно сети ставной одностенной в количестве 6 (шести) штук, лодка ПВХ светло серого цвета, модель AG 320, категории ***, серия номер ***, название лодки X-RIVER, согласно протоколу об изъятия вещей и документов от 17.07.2022 г.
Изъятые водные биологические ресурсы – Кефаль (сингиль) в количестве 8 шт., находящиеся на хранении у заместителя начальника отделения – начальника поста отделения (позг) в н.п. Завет – Ленинский А.К. Подкавыров (акт приема – передачи имущества от 17.07.2022 г.) - уничтожить.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ОГРН 1149102019164, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН   9102013284,  КПП  910201001,  БИК   013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код Сводного реестра   35220323, ОКТМО   35627000, КБК 82811601083010017140, УИД  91MS0036-01-2022-001361-54, УИН   0410760300365002282208125, назначение платежа –административный штраф по делу №5-228/36/2022.

Разъяснить Н.Н. Ловакову, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Н.Н. Ловакову положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья

               подпись                                                                                Д.А.Ястребов